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L. ERHARD IR JOHNSON SUDERINS POLITIKA
■S

IŠ VL1K0 LAISVINIMO VEIKLOS
NEW YORKAS. — Tragiškai žuvus JAV prezidentui John 

F. Kennedy, Vliko pirmininkas* pareiškė gilią užuojautą poniai 
Kennedy. Dr. A. Trimakas pasiuntė užuojautos laišką naujajam 
prezidentui Lyndon B. Johnson ir kartu palinkėjo sėkmingai vai
ruoti JV reikalus taikos ir gerovės keliu ir praplėsti laisvės ribas 
pavergtom tautom. Už užuojautą ir linkėjimus iš prezidento gau
ta nuoširdi padėka.

Prezidentui Lyndon Johnson 
pareiškus norą kalbėti Jungtinė
se Tautose š. m. gruodžio 17 d., 
Vlikas paprašė, kad jis savo kal
boje iškeltų Lietuvos laisvės rei
kalą, pasmerktų sovietinį kolo
nializmą ir pareikalautų, kad 
laisvė ir nepriklausomybė būtų 
atstatyta Lietuvai ir kitom, so
vietų pavergtom tautom.

Vliko sesijos ir jo veiklos dvi
dešimties metų sukakties proga, 
Ispanijos Užsienio Reikalų Mi- 
nisterio pavestas ambasadorius 
Vašingtone markizas Prat de Na 
sitoųillet pasveikino Vliką ir pa
žadėjo visokiariopos paramos 
kovoje už savo krašto laisvę.

Vliko sukakties minėjimai ir 
politiniai pranešimai jau plato
kai praėjo po JV ir Kanados lie
tuvių gyvenamas kolonijas. 
Gruodžio 1 d. minėjimas įvyko 
Philadelphijoje, kur buvo atvy
kęs J. Audėnas, Vliko vicepir
mininkas ir plačiai kalbėjo apie 
Vliko darbus ir politinę padėtį.

Gruodžio 8 d. minėjimai ėjo 
Los Angeles, kur kalbėjo dr. 
P. V. Raulinaitis ir A. Devenie- 
nė. Tą pačią dieną Baltiiporės 
minėjime kalbėjo Juozas Audė
nas ir prof. č. Masaitis*. Dr. Tri
makas, Vliko pirmininkas kal
bėjo Detroito minėjime. Jis bu
vo pakviestas į- dvi radi jos sto
tis ir ten tarė savo žodį. Be to, 
A. Trimakas ten pat turėjo il
gesnį pasitarimą su JAV Lietu
vių Studentų Sąjungos Centro 
Valdyba jaunimo dalyvavimo 
Lietuvos laisvinimo darbe klau
simais.

Gruodžio 15 d. Vliko sukaktis 
buvo paminėta Bostone, kur 
tarptautinės politikos klausimais 
ir apie Vliko darbus kalbėjo dr. 
Trimakas. Tą pačią dieną J. 
Audėnas kalbėjo Alto sukvies
tame susirinkime Cleveland,, 
Ohio. Montrealyje, Vliko mi
nėjime kalbėjo Nepriklausomos 
Lietuvos redaktorius Jonas- Kar
delis.

Senatorius Lausche ir kon- 
gresmanas Murphy savo sveiki
nimus Vlikui įrašė į Congressio
nal Record.

Spaudoje jau gana plačiai po 
visą pasaulį paskleista neseniai 
Vliko išleistoji knyga Twenty 
Years of Etruggle for Freedom 
of Lithuania.

Sukaktuvinėje sesijoje, š. m. 
lapkričio 24 d. Vlikas išrinko sa
vo garbės pirmininkais prof. 
Steponą Kairį ir prel. Mykolą 
Krupavičių. (E)

Biblioteka nenori 
J. Kennedžio vardo
RIDGEFEILD, Conn. — šio 

miesto bibliotekos taryba ant
rą kartą atmetė pasiūlymą pa
vadinti naujai statomą bibliote
kos sparną žuvusio prezidento 
Kennedžio vardu. Pasiūlymą bu
vo įteikęs rašytojas Cornelius 
Ryan, The Longest Day auto
rius, priklausęs Kennedžio rin
kiminiam štabui 1960 metais.

Miesto švietimo taryba atme
tė pasiūlymą pavadinti J. F. Ken
nedžio vardu pradžios mokyklą, 
bet sutiko svarstyti pasiūlymą

IŠ VISO PASAULIO

JAUNIMO DEMONSTRACIJAS PRIEŠ JAV
Išmušė langus Amerikos pasiuntinybės namuose

SOFIJA, Bulgarija. — Trys tūkstančiai bulgarų susirinko 
penktadienio rytą prie JAV pasiuntinybės namų demonstruoti 
savo neapykantą “imperialistams” už nusamdymą į šnipus Bul
garijos komunistų diplomato Ivano Georgiejevo.

Pekingas prašo prancūzų alyvos
NEW DELHI, Indija. — Ko

munistinė Kinija prašo iš Pran
cūzijos alyvos, kad galėtų suda
ryti atsargas “juodai dienai”, 
jei visiškai susinėjus su Mask
va, ji alyvos pardavimą sustab
dytų. Pagrindą šiai prekybai 
buvo padėti lankantis Pekinge 
prancūzų prekybos delegacijai, 
kuriai vadovavo buvęs diploma
tas Guillaume Georges-Picot.

Jo kelionė sukėlė gandus apie 
de Gaulle vyriausybės užmany
mą užmegzti diplomatinius san
tykius su Pekingu. Bet preziden
tas užtikrino valstybės- sekreto
riui Ruskui, kad jis to nedarys.
JAV nori derėtis su Kambodija

MANILA, Filipinai. — Kal
bama, kad prezidentui Macapa
gal pavyko prikalbinti Ameriką 
pradėti susitaikinimo šnekas su 
Kambodijos valdytoju princu 
Norodom Sihanouk. Princas iš
dėstė savo sąlygas deryboms: 
Amerika turi atsiprašyti už s*a- 
vo delegato Jungtinėse Tautose 
Charles Yost užsipuolimus. Yost 
tvirtinęs, kad Kambodijos radi
ją reiškė džiaugsmą dėl prez. 
Kennedžio nužudymo. Antra są
lyga: JAV ambasadorius Phillip 
Sprouse privalo atsiimti savo 
reikalavimą ištirti Kambodijos 
radijo pranešimo turinį ir toną 
apie Kennedžio nužudymą.
Mrs. Kennedy gavo namą Maroke

RABATAS, Marokas. — Pre
zidento J. F. Kennedžio našlė 
priėmė Maroko karaliaus Hassa- 
no dovaną, seną, maurų stiliaus 
namą, Marrakeše. Prededant nuo 
ateinančio rudens, Mrs. Kennedy 
mano karts nuo karto paatos
togauti Maroke, iš kur ji parsi
vežė kuogražiausių atsiminimų 
šį rudenį.
Tirs laivo Lakonia tragediją

LONDONAS. — Graikų ke
leivinio laivo Lakonia gaisrą At
lanto vandenyne ir žmonių žuvi
mą tirs Anglijos valdžios komi
sija, nes laivas pradėjo liūdnąją 
kelionę iš Southamptono. Jei jis 
nebuvo tinkamai paruoštas ke
lionei, uosto administracija ne
turėjo jo išleisti.

Graikų vyriausybė (prekybos 
laivyno ministerija) taipgi ti
ria nelaimės priežastį. Išsigelbė- 
jęs kapitonas N. M. Zarbis, 51 
metų, atskrido į Atėnus. Lai
vas, kad ir didžiai ugnies sunio
kotas, nenuskendo. Norvegų 
okeaninis vilkikas laivo griau
čius velka į artimiausią uostą 
parduoti į geležies laužą.

įsteigti J. F. K. vardu stipendi
jų fondą.

Philadelphijos miesto taryba 
be jokios opozicijos pavadino 
sporto stadioną John F. Kenne
džio vardu.

♦ Kalėdų dieną buvo susprog
dinta Dominikos televizijos sto
tis. Revoliucinė valdžia sprog
dintojus laiko Fidel Castro ša
lininkais.

Vaizdai iš prez. Johnhono gyvenimo. 1955 metais, esant demokratų partijos vadu senate, Lyndoną Johnsoną 
ištiko sunkus širdies smūgis, po kurio visiškai pagijo. Keletą mėnesių jis ilsėjosi savo rančoj Texase. Po
niai Johnson patinka vyras su cilinderiu, bet partinės politikos ekspertai pataria nesirodyti šitaip apsiren
gus Texase, Johnsonas prarastų 100,000 balsų. Texase jis dažniausiai dėvi kaubojo "dešimt galionu" skrybėlę.

BULGARŲ KOMUNISTŲ VALDŽIA SURUOŠĖ Rytų Berlyne suėmė

Demonstrantai porą valandų 
darbavosi su plytgaliais, sušalu
siu ledu. Pirmuose trijuose pa
siuntinybės namų aukštuose ne
beliko nė vieno sveiko lango. 
Apvertė keturis amerikiečių au
tomobilius, pastatytus prie pa
siuntinybės.

Pasiuntinė buvo išvažiavusi

JAV pasiuntinybės galva Bul
garijoj yra moteris, Mrs. Eugene 
Anderson, buvusi ambasadorė 
Danijoj. Apie jos* didelius di-. 
plomatinius sugebėjimus buvo 
nemaža prirašyta Amerikos ko
respondentų, gaunančių leidimą 
atvažiuoti į Sofiją.

Bulgarų komunistų valdžia pa
reiškė pageidavimą išplėsti pre
kybinius saitus, kaip lygūs su 
lygiais. Jiems taipgi striuka su 
kviečiais. Pasiuntinė yra atva
žiavusi į Was’hingtona apsvars
tyti tolesnius žingsnius į tai
kingą sugyvenimą per prekybą 
ir kultūrinius mainus.

Policija atvyko po laiko

Prie JAV pasiuntinybės nuo
lat stovi komunistų policininkas, 
kuris reikalui ištikus gali pasi
naudoti telefonu savo būdoj. Bet 
jis policijos nealiarmavo, susi
rinkus demonstrantų miniai. Po
licija pasirodė — aišku, pagal 
demonstracijos planą, išdirbtą 
policijos būstinėj — po poros va
landų. Ir be didelių sunkumų 
minią išskirstė.

Komunistų žinių agentūra sa
ko, kad demonstrantai daugiau
sia buvo studentai ir šiaip jau
ni žmonės. Juos* išjudinę į de
monstracijas išdavikiška buvu
sio diplomato Georgiejevo veik
la.

Ivan Georgiejev penktadienį 
tęsė teisme savęs niekinimą ir 
prašė, kad jo nepasigailėtų, o pa
skirtų tokią bausmę, kokią užsi
dirbo. Jo byla yra surežisuota 
pagal senuosius stalininius nuro
dymus-. Gal jis ir šnipinėjo Ame
rikai, gal ir gavo $200,000, kaip 
jis kalbėjo savo išpažinty, bet 
kad maldautų teismą nepasigai- 

j lėti, gali suprasti tik anų, stali
ninių laikų komunistas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Valstybės departamentas 
pasiuntė protesto notą Bulgari
jos vyriausybei už neapsaugoji
mą nuo dėme;, /vantų JAV pa
siuntinybės. Jai išdaužė langus, 
bet iš pasiuntinybės personalo 
niekas nenukentėjo.

♦ Nikita Chruščevas kalbėjo 
raute pagerbti Alžerijos delega
ciją, kad Amerika turės su sa
vo kareiviais trauktis iš Pietų 
Vietnamo, kaip 1954 metais pa
sitraukė Prancūzija.

♦ Tasso aiškinimu, anglai 
stengiasi sukelti graikų, turkų 
nesantaiką Kipro saloj savo ko- 
lonialinei valdžiai atstatyti. 
(Anglai vadovauja trijų tautų 
— anglų, graikų, turkų — ka
riuomenei, saugančiai taiką sa
loj).

♦ Prez. Johnson sudarė 5 na
rių komisiją, kuri vadovaujant 
valstybės pasekretoriui G. Bali, 
pateiks rekomendacijas iki sau
sio 15 dienos apie taupumo re
formas užsienio šalių ekonomi
nėj ir karinėj paramoj.

♦ Buvęs Canterbury dekanas, 
raudonu dekanu vadintas Dr. 
Hewlett Johnson, 90 metų, at
skrido į Kubą dalyvauti Castro 
revoliucijos minėjime.

Kompartija atidavė 
Lee Oswaldo laiškus

Negaili patarimų, kaip tirti 
prezidento nužudymo aplinkybes

NEW YORKAS. — Amerikos 
komunistų partijos informaci
jos direktorius Arnold Johnson, 
kuris susirašinėdavo su įtaria
muoju prezidento žudiku Lee Os- 
waldu, užtikrino, kad Oswaldas 
niekad nebuvo komunistu nei 
marksistu. Jo laiškai, rašyti į 
kompartijos centrą ir į laikraštį 
Worker informacijos įvairiais 
klausimais, buvo perduoti Earl 
Warreno komisijai.

Visi faktai apie Oswaldą turi 
būti ištirti, sako Arnold John
son, kompartijos direktorius*. Jo 
įsitikinimu, Oswaldas susiraši- 

• nėjo ir su dešiniųjų grupėmis

3 svečius iš Vakarų
Protestuoja dėl bėglio nušovimo

BERLYNAS. — Rytų Berly
no sargybiniai sulaikė prie mū
ro sienos tris Vakarų Berlyno 
vokiečius, grįžtant automobiliu 
iš savo giminių, kuriuos jie bu
vo atvažiavę aplankyti gavus ko
munistų valdžios leidimą.

Komunistai nepranešė, kuo 
remiantis jie sulaikė vakarinius 
berlyniečius, su kuriais šiaip el
giasi mandagiai. Kalėdų dieno
mis žmonių plūdimas į Rytų Ber
lyną buvo didžiausias — po 55,- 
000—70,000 per dieną.

Vakarų Berlynas protestuoja
Dėl 18 metų jaunuolio nušovi

mo bėgant į Vakarų Berlyną pro
testus pareiškė ne vien faktiš
kieji V. Berlyno šeimininkai — 
Amerika, Anglija ir Prancūzija, 
bet ir Vakarų Berlyno valdžia.

Jos protestas sukels didesnį 
nepasitenkinimą sluoksniuose tų 
vokiečių, kurie nenori veiksmų, 
kurie rodytų, jog su Rytų Vo
kietija elgiamasi kaip su nepri
klausoma valstybe. Vakarų 
Berlyno protestą pasiuntė ne 
rinktas, bet skirtas* miesto pa
reigūnas, Horst Korber. Willi 
Brandt, vyr. burmistras, nesira- 
šė nė sutarties apie vakarinių 
berlyniečių keliavimą į Rytų 
Berlyną.

Pirmas atsitikimas
Vienok tai laikoma pirmu at

sitikimu, kad Vakarų Berlyno 
valdžia kreiptųsi tiesiai į Rytų 
Vokietijos valdžią. Komunistai 
tai laiko įrodymu, jog vakarie
čiai faktiškai jau pripažįsta Ry
tų Vokietiją nepriklausoma vals
tybes.

JAV ir kiti sąjungininkai sa
vo protestus, kaip paprastai, nu
kreipė į Sovietų Sąjungą, fak
tišką Rytų Vokietijos valdytoją.

bei federalinėmis įstaigomis, at
seit, susirašinėjimas su komu
nistų partija dar neparodo, kad 
jis būtų buvęs komunistas.

Komunistų laikrašty Worker 
Mr. Morris* įrodinėja, kad Os
wald dangstėsi komunisto, mar
ksisto skraistėmis kaip dangsto
si FBI agentai, kurie turi užda
vinį šnipinėti komunistus. FBI 
agentas Dalias mieste Joseph 
Hosty rugsėjo mėnesį kalbinęs* 
Oswaldą šnipinėti kubiečius. 
Jiedu kalbėję agento automobi
ly porą valandų, o paskui Oswald 
sakęs motinai, kad jis norėjęs jį 
užverbuoti į agentus.

AMERIKA NORI ATNAUJINTI DERYBAS 
SU SOVIETAIS VOKIETIJOS REIKALU 
Tuo reikalu turi visy pirma susitarti su kancleriu. 
Aptars ir JAV santykius su Europos Bendrąja Rinka

WASH1NGTONAS, D. C. — Naujasis Vakarų Vokietijos 
kancleris (premjeras) Dr. Ludwig Erhard atskrido į Ameriką 
dviejų dienų konferencijai su naujuoju Amerikos prezidentu 
Lyndon Johnson jo rančoj Texas prie Johnson City. Kon
ferencijos tikslas* yra suderinti šių dviejų sąjungininkų užsienio 
politiką, svarstyti tolesnes taikos derybas su Sovietais, o taip pat 
pašalinti nesusipratimus sąjungininkų tarpe, ypač kiek tai liečia 
būsimus prekybos santykius tarp Jungtinių Valstybių ir Europos 
Ekonominės Bendruomenės (Bendrosios Rinkos) ir Nato gynybos 
uždavinius.

JAV leido parduoti 
Sovietams kviečių 

už $40 milijonų 
Dar neaišku, ar Maskva priims 
Amerikos pardavimo sąlygas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prekybos pasekretorius F. D. 
Roosevelt j r. pranešė, kad dvi 
Amerikos prekybos kompanijos 
gavo leidimus parduoti Sovie
tų Sąjungai 700,000 t. kviečių už 
$40,690,000. Firmos dar nesu
darė pardavimo sutarties* su Ma
skvos valdžia, bet atrodo, kad 
netrukus tai bus padaryta.

Kol pardavimo sutarties nepa
sirašė, vis dar nėra tikra, kad 
Sovietai priimtų Washington© 
sąlygas, gabenti 30-50% kvie
čių Amerikos laivais, kurie ima 
už nuomą 40% brangiau negu 
užsienio laivininkystės kompa
nijos.

Už kviečius Sovietai žada su
mokėti grynais pinigais, bet atei
ty jie tikisi pirkti į skolą. Jie 
pageidauja 2,500,000 tonų kvie
čių. Senatas gruodžio 30 d. 
priims nutarimą apie kviečių ek
sporto kreditavimą. Atstovų rū
mai šitokį prezidento reikalavi
mą patenkino antradienį prie 
Kalėdas.

Afro-Azijos dauguma 
Jungtinėse Tautose
Naujosios valstybės, mažos, 

primityvios, turi didelį vaidmen?
NEW YORKAS. — Kai 1946 

metais įvyko steigiamasis Jung
tinių Tautų .susirinkimas jame 
dalyvavo 50 nepriklausomų vals
tybių, jei laikyti Ukrainą ir Bal
tarusija “nepriklausomomis val
stybėmis”.

Kai užpraeitą trečiadienį pa
sibaigė JT sesija, joje narių bu
vo 113. Iš jų 58 valstybės iš 
Afrikos ir Azijos sudaro daugu
mą ir pastovų bloką. Kitos 55 
valstybės yra pasidalinusios į 
Vakarų, Sovietų ir neutralistų 
blokus.

Steigiant Jungtines Tautas, 
Afrikoj buvo 3 nepriklausomos 
valstybės, dabar jų yra 34. Azi
joj buvo 9 valstybės, dabar yra 
24.

Paskiausiai įstojusios valsty
bės į JT narius buvo Kenija ir 
Zanzibaras. Pastaroji valstybė 
turi 310,000 gyventojų, daugiau
sia arabų vergų ainių. Jos teri
torija prilygsta trečdaliui mažu
tės Amerikos valstybės Dela
ware.

— Amerikos prekybiniame ke
leiviniame laive President Ma
dison kilo gaisras*, išplaukus iš 
Japonijos uosto Jokohamos. Lai
ve yra 52 jūrininkai ir 7 kelei
viai.

Ludwig Erhard penktadienio 
vakarą atskrido į Houstoną, 
Tex., iš čia šeštadienio rytą vyks 
į Johnson City pas prezidentą. 
Ten posėdžiaus ir svečiuosis dvi 
dienas.
Traukia iš stalčiaus seną planą

Iš Londono N. Y. Times kores
pondentas Sydney Gruson rašo, 
kad Vakarai (t. y. Amerika ir 
Anglija) galvoja imti taikos de
rybų su Sovietais pagrindu se
nąjį prezidento Kennedžio planą, 
kurį prieš metus laiko turėjo pa
dėti į stalčių, užprotestavus 
kancleriui Adenaueriui.

Naujasis JAV prezidentas yra 
pasižadėjęs eiti prezidento Ken
nedžio pramintu keliu. Naujasis 
Vokietijos kancleris dar neužė- 
męs Adenauerio vietos žadėjo 
eiti “skirtingu keliu”, ir už tai 
savo pirmtako Adenauerio pa
laiminimo nesulaukė.

Washington© planas, kurį se
nieji formuotojai bruka nau
jajam prezidentui, susideda iš 
sunkių problemų: 1) JAV ir Sov. 
S-ga turi sustabdyti atominių 
ginklų plitimą. 2) Nato ir Varšu
vos pakto valstybės privalo pa
sikeisti nepuolimo deklaracijo
mis. 3) Vakarų ir Rytų Vokieti
jos turi plėsti savitarpinį ben
dradarbiavimą technikiniais, 
prekybiniais ir kultūriniais* klau
simais. 4) Sudaryti tarptautinę 
emisiją prižiūrėti laisvą susi

siekimą su Berlynu. 5) Užsienio 
reikalų ministerių padėjėjai tu
rėti reguliariai susirinkti svar
styti Berlyno padėtį.

Erhardas yra lankstesnis
Kancleris* Erhardas ir užsienio 

reikalų ministeris Dr. Gerhard 
Schroeder yra nuomonės, kad 
Vak. Vokietija turi vesti lanks
tesnę politiką, nevengti derybų 
su komunistais, kad galėtų iš
tirti galimybės ir kliūtis tautos 
suvienijimui.

Tačiau daugeliu atvejų Erhar
das yra verčiamas laikytis Ade
nauerio griežtumo ir atsargumo, 
išreiškiančio tautos- valią.

Yra žinoma, kad nemaža laiko 
Erhardas su Johnsonu paskirs 
JAV santykių sutvarkymui su 
Bendrąja Rinka. Amerika už
meta Vakarų Europos valstybių 
grupei, kad ji pasiduoda Pran
cūzijos įtakai, vedančiai į Euro
pos izoliuciją ir prekybos karą 
su Jungtinėmtis Valstybėmis.

Nuo Vakarų Vokietijos daug 
pareis*, kad šie nesklandumai pla
tesnėj Atlanto bendruomenėj 
pradingtų. Bet ar jam pavyks 
praverti duris į Europos Ekono
minę Bendruomenę Anglijai — 
patikimiausiam JAV draugui — 
šioj konferencijoj nepaaiškės.

♦ JAV priėmė Filipinų prezi
dento Macapagal pasisiūlymą 
tarpininkauti diplomatinių, po
litinių vaidų pašalinime su neu- 
tralistine Kambodija.
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TAUPYKITE MUTUAL FEDERAL 
SAVINGS SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE 

TAUPYMO BENDROVĖJE, KURI 
PASIŽYMI SAVO REKORDU:

Dvi Lituanistinės mokyklos Waukegano

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyveno karus, ekonomines 

depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems sa
vo taupytojams išmokėjo kiekvienų sutaupytą 
dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi- 
nešite savo banko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto 
persiuntimo išlaidas.

• Dabartinis mokamas dividendas 4‘/z % visose 
taupymo sąskaitose.

Mutual Savings
ana oL-ogii L/tssociahon

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD 
Phone: Virginia 7-7747

CHICAGO 8, ILLINOIS
John J. KazanausUas, Pres.

antradieniais ir penktadie-
Ketvirtadieniais nuo

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, 
niais nuo 9 iki 4 v.
9 v. iki 8 v., šeštadieniais nuo 9 iki 1 v.
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

LITHUANIAN
BAKERY

2450 W. 59th Street • Chicago, 29, Ill.
Tel. HEmlock 4-7434

KEPA ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ KEPINIUS
PRIIMA tortų ir kt. gaminių užsakymus įvairiems parengi
mams. KRAUTUVĖJE GAUNAMI: importuoti delikatesai, 

dešros, kumpiai ir šviežios lietuviškos dešras.
Atdara nuo 8—6 v. vak. Uždara sekm. ir pirm.

Sav. ANTANAS KAZILIONIS

Dovanos
su

TAUPYTOJAMS
Atsidarykite taupymo sąskaitą 

$100 ar daugiau, arba įneškite tokią
pat sumą, jei sąskaitą jau turite, ir 
gausite dovanų — labai gražų, nau
dingą 5 dalių stalo vietos setą. Gar
siosios International Silver Co. pro
duktas; stainless steel. Toliau galite 
įsigyti daugiau setų lengvomis sąly
gomis.

Gruodžio mėn. 2 d. “Drauge” 
skaitėme žinutę apie Waukega- 
ną, kur sakoma, kad gruodžio 
mėn 7 d. pradeda veikti lietuvių 
parapijos patalpose Lituanisti
nė mokykla. Ten pastebima dar, 
kad, “atitaisant anksčiau pa
skelbtą korespondenciją (Drau
gas, lapkr. 2 d.) reikia priminti, 
kad mokykla jau veikė du šeš
tadienius, bet dėl nesusiprati
mų ir kai kurių Lietuvių B-nės 
valdybos netaktų atsirado anoji 
žinutė, kuri reikalus pristatė lie
tuviškam solidarumui kenksmin
gojo šviesoje”.

Būdamas anos žinutės (lapkr. 
2 d.) autorius, šį kartą jaučiu 
pareigą šiuos reikalus pristatyti 
pilnoje nepaneigiamų faktų 
šviesoje ir jokioje kitokioje. 
Anksčiau esu davęs tik trumpą 
žinutę apie įsisteigimą Lituanis
tinės mokyklos š. m. spalio mėn. 
"5 d. Waukegane, kur pažymė
jau ir patalpų nuomavimo rei
kalą amerikiečių mokykloje, jas 
atsisakius duoti lietuvių klebo
nui, lietuvių parapijos mokyk
los patalpose.

Pradžia ir tolimesnė šios li
tuanistinės mokyklos įsikūrimo 
istorija yra tokia. Kaip žinome, 
Waukegane ir jo apylinkėse gy
vena keliolika lietuviškų šeimų, 
kurios per Liet. B-nę dėjo pa
stangas įsteigti savo vaikams 
lietuvišką šeštadieninę mokyklą. 
Ir tokia mokykla buvo įsteigta, 
jos atidarymą skaitant 1963 m. 
spalio mėn. 5 d., kuomet po pir
mų pamokų įvyko ir tėvų bei L. 
B-nės atstovų susirinkimas. Pa
mokos vykusios lietuvių parapi
jos mokykloje buvo pravestos 
mokytojo Vikt. Stanio. Jis pir
mininkavo ir vėliau vykusiame 
susirinkime. Susirinkime buvo 
spręsta visos su šios mokyklos 
atsiradimu susijusios problemos. 
Mokytojų suradimo klausimas, 
jiems atlyginimo nustatymas, 
tėvų komiteto rinkimas, L. B-nės 
pašalpos teikimas ir kitos. Tarp 
visų šių reikalų vėliau mokyt. 
V. Stanis’ pareiškė, kad jis dėl 
savo darbo šeštadieniais ir dėl 
kitų priežasčių mokytojo parei
gas perleisiąs kitam, naujai su
rastam, mokytojui, nes jis šian
dien pradėjęs tik tėvų prispirtas, 
jiems paskubomis nesuradus ki
to mokytojo.

Iškilus* ir diskutuojant šį klau
simą, vėliau vieno iš tėvų mo
kytojas V. Stanis dar pakartoti
nai buvo paklaustas, ar jis ne
sutinka mokytojauti, kad dirba 
šeštadieniais, ar dėl to, kad mū
sų numatytas mokytojui atlygi
nimas permažas. Mokytojui Sta
niui atsakius, kad ir dėl vieno 
ir dėl antro dalyko, susirinki
me buvo kreiptasi į čia pat bu-

Dividendus Mokame 
KAS 90 DIENŲ

Vadinasi, gaunate sutaupą uždarbį keturis kartus į metus. Jei
gu pinigai laikomi Investmento sąskaitoj, tai dividendus pasiunčia- 
me jums paštu, automatiškai.

Investmento sąskaitoj 

Jūsų pinigai uždirba Ą K*J 1 METUS.

Pasiūlome platų pasirinkimą įvairios rūšies sąskaitų. Pasirin
kite tą, kuri jums geriausiai patinkanti ir patogiausia. Pavyzdžiui, 
Bonus sąskaitoj galite uždirbti net 51/4%.

Pinigai įnešti iki Sausio 15 dienos pelnys nuošimtį pilnai nuo 
Sausio pirmos.

KIEKVIENA SASKAITA
APDRAUSTA INSURED

Pinigai padėti St. Anthony Savings bendrovėje yra apsaugoti — 
kiekviena sąskaita yra federalinės valdžios įsteigtos F. S. L. I. C. 
apdrausta iki $10,000. Geresnės apsaugos niekur nerasite.

St. Anthony 
Savings

1447 So. 49th Court, Cicero 50, Illinois
Tel. 656 - 6330 ir 242 - 4395.

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Vedėjas

GARSINKITES NAUJIENOSE
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MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

SBgl BNS® ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje._

MIDLAND 
SA VINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

‘ 4040ARCHER AVENUE
CHICAGO, ILL Cl 4^4470

vusį mokytoją Vyt. Bigauską, 
kuris taip pat be didelio entu
ziazmo, bet sutiko mokytojo pa
reigas priimti. Deja, sekančios 
savaitės viduryje liet, parapijos 
klebonas Jonelis per vikarą vie
nam iš tėvų praneša, kad ši litu
anistinė mokykla parapijos pa
talpomis daugiau negalės naudo
tis, nes jam esąs’ nepriimtinas 
naujo mokyto© pasirinkimas, jo 
ir jo žmonos religinės pažiūros, 
bei kitos priežastys. Keliems iš 
tėvų atvykus pas kleboną, bet 
nepavykus padėties pakeisti, pa
skubomis* buvo išnuomotos pa
talpos amerikiečių Jaksono mo
kykloje. Joje jau vyko sekančio 
šeštadienio pamokos. Jos vyks
ta ten ir iki šios dienos. Moky
tojauja Vyt. Bigauskas. Pamo
kas lanko tarp 10-12 vaikučių. 
Tėvų lėšomis mokamas moky
tojui atlyginimas, o L. B-nės pa
skirta 100 dolerių pašalpa apmo
kėtos išlaidos už patalpas* beveik 
iki šių metų pabaigos. Nors ir 
šiomis sąlygomis, bet tėvai pa
tenkinti, kad jų jaunieji gali 
mokytis savo gimtosios kalbos, 
ypač mok. Vyt. Bigauskui pa
mokas pravedant metodiškai ir 
su atitinkamai paruoštu stropu
mu.

Mano minėtame lapkr. 2 d. su
sirinkime mokyklos organizato
riai savo sąrašuose turėjo 16 mo
kinių. Po klebono atsakymo pa
talpų lietuvių parapijos mokyk
loje nustojo pamokas lankyti 4 
vaikai. Reiškia, jų tėvai nelei
do į lietuvių kalbos pamokas 
amerikiečių mokykloje, tuo pa
čiu kaip ir klebonas, iškeldami 
sale lietuvių kalbos mokymo re
liginių, bei asmeninių įsitikini
mų klausimą, šiuo atveju lie
čiantį tėvų pasirinktą mokyto
ją, kaip sąlygą tolimesnei litua
nistinės mokyklos egzistencijai. 
Kad šitokia forma šį klausimą 
galėjo kelti čia gimęs’ lietuvių 
parapijos klebonas galime su
prasti, jei ir ne visiškai patei
sinti. Bet, kad tokiu keliu pa
suko ir nepriklausomos Lietu
vos mokyklas baigę šių keletos 
vaikų tėvai,jau atrodo yra 
už bet kokios logikos ribų. Tuo 
keliu einant, atrodo, būtų užda
ros durys į tokią lituanistinę mo
kyklą ir keletai vaikų, kurie nė
ra katalikų religijos, ar jų tėvai 
nėra šios religijos nariai. Vėliau 
šie keturių vaikų tėvai rašo laiš
kus ir korespondenciją “Drau
go” redakcijai pranešdami, kad 
pradėsianti Waukegane veikti li
tuanistinė mokykla nuo š. m. 
gruodžio mėn. 7 d. šv. Baltra
miejaus liet, parapijos mokyk
loje, kuriai vadovaus mokytojas 
Vikt. Stanis. Visai nutylėdami 
faktą, kad viena lituanistinė mo
kykla, su 12 mokinių veikia 
amerikiečių Jaksono mokykloje 
jau nuo spalio mėn. 5 dienos. 
Bet štai jie, kaip sakoma, ėmė 
ir savo padarė. Įkūrė antrą li
tuanistinę mokyklą Waukegane 
lietuvių kolonijoje teturinčioje 
vos 16 mokinių, norinčių mokin- *

tis lietuvių kalbos. Tai metodai, 
faktai ir tikslai žmonių, kurie sa
vo korespondencijoje “Draugui” 
rašo, kad dabar jiems atidarius 
su keturiais vaikais antrąją mo
kyklą vėl įžengiama į normalią 
padėtį, kurioje lietuvių vaikai 
galės mokytis savo kalbos... Štai 
ką jie žadina normalia padėti
mi ! Tai šių žmonių logika ir teL 
sybė, kurią, atrodo, žymiai per 
anksti užsistojo ginti “Draugo” 
redakcija savo prieraše mesda
ma kaltės šešėlį dėl šių įvykių 
net Waukegano L. B-nei. Tai 
ką pagaliau mes turime vadinti 
teisybe, jei jos vardu galima sa
kyti didžiausią netiesą. Nedary
damas tolimesnių išvadų, palie
ku jas pasidaryti kiekvienam 
skaitytojui. O “Draugo” redak
cijai, turėjusiai progos išgirsti 
abi puses ir pamatyti kurioje pu
sėje ji buvo atsistojusi, linkėti
na padaryti tikslesnes’ bei laik
raštį nekompromituojančias iš
vadas. Ypač kai “Draugo” 
skaitytojų ir nuoširdžių šio laik
raščio rėmėjų yra lygiai abiejo
se pusėse. Taigi ir čia objek
tyvumas reikalingas.

Kai dėl L. B-nės, — tai kurią 
mokyklą ji turėjo šelpti ir pa
laikyti? Ar tą, kuri jau gana 
sėkmingai veikė, ar tą, kuri dar 
darbo nepradėjusi pasigarsino, 
kad pradės veikti ?

Savo žinias, duotas pirmoje 
korespondencijoje ir dabarti
niam aprašyme, reikalui esant 
galiu paremti susirinkimų pro
tokolais, tėvų komiteto ir L. 
B-nės išmokėtomis piniginėmis 
atskaitomis, bei vestų pamokų 
dienotvarkėmis. Jei ir to neuž
tektų, tuomet lieka suabejoti ieš
kančiojo teisybės objektyvumu 
ir gera valia. G. V.

Vilku medžioklė Illinojuj
Paskutiniais metais žymiai 

padaugėjus vilkų (prerijų vil
kų) ir kajočių skaičiui, ypač 
kai viena kajotė Richlando 
apskrityje įkando vaiką, pra
eitą ketvirtadienį įvyko dide
lė vilkų medžioklė Illinojaus 
pietinio galo prerijose. Dau
giau kai 100 medžiotojų nu
šovė vienui vieną 30 svarų 
prerijų vilkutį ar kajotę. 
“Nors labai daug išvaikščio
jome, bet vilkai laikėsi gerai 
pasislėpę. Pasirodo, jie daug 
gudresni, negu mes manėme”, 
pasakė medžioklės organiza-
r -----------------------------------------------

BEST WISHES
AND

HAPPY NEW YEAR 
TO ALL

OUR 
FRIENDS

AIR INDIA
34 So. Michigan Ave.

Chicago, Ill.

torius Robert Sparks.
Didelių kajočių retkarčiais 

pastebėta ir net viena kita už
mušta miškingame balų kraš
te tarp Little Wabash ir Fox 
upių.

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Čia Vieta
Jūsų santaupoms... jei Jūs norite visiško saugu
mo ir didžiausio pelno ... Peoples Federal Taupymo 
Bendrovė... Dabar eina 52-rieji jos tarnybos me
tai Chicagos srities gyventojams ... Kiekviena sąs
kaita apdrausta iki $10,000 Federalinėje Taupymo 
ir Paskolų Draudimo Korporacijoje ... Dabar mes 
mokame 41/2 metinių procentų dividendus ... Divi
dendai mokami kas pusę metų... Naujas dividendų 
periodas prasideda sausio 1 d.... Iš indėlių, pada
rytų iki mėnesio 16 d., dividendai gaunami nuo to 
mėnesio 1 dienos.

PEOPLES

SAVINGS
1618 WEST 18TH STREET (AT ASHLAND) • HA 1-5500

STANLEY W. ROPA-President

Dovanų •
ANTKLODĖ TAUPYTOJAMS

Šią prabangišką, ypač didelę (72x90”) Fieldcrest antklodę Jūs 
gausite DOVANŲ, atidarę $200.00 ar didesnę taupymo sąskaitą 
arba pridėję tiek pat prie Jūsų jau turimos. Ši maloni šviesių 
spalvų dovana labai tinka kiekvieniems namams. Pasiūlymas 
baigiasi sausio 14 d.... tik viena dovana šeimai, be to, prašo
me nereikalauti pristatymo paštu.

SVARBI PASTABA

Mūsų dabartinio namo statyba numatyta baigti šį pavasarį. 
Formalus Didysis Atidarymas bus paskelbtas netrukus, o tuo 
tarpu District Savings bendrovėje biznis eina, kaip įprasta. 
Taigi atvykite šiandien ir atidarykite savo apdraustą taupymo 
sąskaitą.

/f INVESTMENT

ACCOUNTS

people tiiake the difference?

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED / CHICAGO, ILLINOIS 6068

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9-4;
Thursday, 9-8; Friday 9-6;
Saturday, 9-1; Wednesday Closed;

jreet

annum

Ly;. \

F ’
Ail Gcemmfc iiwed to $10/ 
by ar. Agency of the Un

> AND LOAN ASSC
SiB 1800 Š. Aalsted 
į ORCAGQ 8, ILL. 
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Effective April 1,1960
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Dividend Rate
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Universal Investment 
Share Account
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URNEŽIO GAUTAS LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
(Iš laiško spausdiname tik 

ištraukas, praleisdami grynai 
asmeninio pobūdžio vietas.

Red.)
Kalifornijos lietuvis K. G. Ur- 

nežis amerikiečiams yra seniai 
pažįstamas. Daugelis jį skaitė 
žmogumi, ginančiu žodžio ir 
spaudos laisvę ir kovojančiu už 
demokratinius principus.

Urnežis prieš kelis metus no
rėjo patekti į Lietuvą, bet sovie
tų pasiuntinybė jam neduodavo 
vizos. Jis tada rašinėjo Naujie
noms ir, matyt, Maskvai buvo 
nepriimtinas žmogus. Bet praei
tą vasarą jam pavyko kelioms 
dienoms nuvažiuoti į rusų oku
puotą Vilnių. Jis norėjo nuvyk
ti į gimtąjį kraštą, bet okupan
tas ilgai nedavė jam leidimo iš 
Vilniaus išvažiuoti.

Pagaliau leidimą gavo.

Sugrįžęs į Ameriką, jis trum
pai sustojo Chicagoje. Užėjęs į 
Naujienas, jisai papasakojo apie 
vargingą Vilniaus- lietuvių gy
venimą. Jis buvo patenkintas, 
kad turėjo progos nuvykti į Lie
tuvą ir pasimatyti su keliais gi
minėmis. Jo įspūdžiai iš kelio
nės į Vilnių buvo atspausdinti 
Naujienose.

Tačiau K. G. Urnežis, naujie- 
niečiams nieko nepasakęs, iš 
Naujienų nubėgo į komunistų 
laikraščio redakciją ir ten taip 
pat papasakojo savo įspūdžius.1 
Be to, jisai nuvyko ir į komu
nistų pikniką ir jų publikai pa
pasakojo apie “naują statybą” 
Vilniuje, apie “gerėjantį lietu
vių gyvenimą”, apie “pabaliavo- 
jimą su savo giminėmis”.

Urnežiui pasakius kalbą ko
munistų pinike, Naujienos dau
giau nebedėjo jo rašinių. Bet

gruodžio 26 dieną atėjo Nau
jienoms laiškas, rašytas Urnežio 
ranka 1963 m. gruodžio 24 die
ną su pridėtu laišku iš Lietu
vos. Urnežis sakosi jį gavęs iš 
vieno pažįstamo asmens ir prašo 
įdėti į Naujienas, kad būtų ame
rikiečiams aišku, “kokią laisvę 
turi mūsų broliai ir seserys Lie
tuvoje”.

K. G. Urnežio atsiųstas laiš
kas yra toks:

“1963 m. gruodžio 8 d.
Labą dieną,

Rašau Jums laiškelį ir linkiu 
daug, daug laimės Jūsų gyveni-

■ me, ir sakau širdingai ačiū už 
jūsų laišką, kurį gavau senokai. 
Nesupyk, nes labai neturėjau 
laiko rašyti.

Sakai, kad mudviem neteko 
pasikalbėti. Tai tiesa, bet pas 
mus ir dar negalima kalbėti, nes 
visos sienos girdi ir užfiksuoja 

Į viską. Vot, supranti koki rei- 
' kalai pas mus-. Tai ne 1933 me

tai, kada kalbėjom laisvai, ir va
žiavom, kur norėjom. Aš galvo
jau labai daug, daug ką nors su 
jumis pasikalbėti, ir labai reikė
jo, bet kai susitikom — man ža
dą užkando — ir nei žodžio. Ap
rašyti to aš negaliu, ką aš gal
voju. Reiks kentėt, kol vėl su
sitiksim, bet ne taip trumpai, 
kaip šį sykį. Aš manau, kad pa
sauli^ susitvarkys vieną sykį, ir 
galėsim susitikti laisvai, ir nie
kas mūsų nepersekios.

Kennedžio žuvimą apsiverkė
me visi...

Nebežinau, ką daugiau bera
šyti. Sudiev...”

Laiško autoriaus pavardės ne
spausdiname. Kaip laiškas, taip 
ir K. G. Urnežiui adresuotas vo
kas bei paties Urnežio rašytas 
laiškutis yra Naujienų Redakci
joje.

reikia - viską tik
1 "Naujienos’ teikia

TRUMPA!

— Dail. A. Rakštelė šį pir
madienį, gruodžio 30 d. 7 vai. 
vakaro per Sophie Barcus- 
Daukus radijo valandėlę skai
tys paskaitą apie lietuvių liau
dies audinius. Trumpos pas
kaitėlės apie meną įvairiomis 
temomis bus duodamos ir to
liau. Skirtingi paskaitininkai 
gvildens meno klausimus, kad 
mūsų visuomenė būtų pain
formuota ir geriau nusimany
tų meno dalykuose.

— Algimanto Kezio, S. J. 
foto paroda prasidėjo gruo
džio 27 d., Jaunimo Centre. 
Paroda tęsis iki 1964 sausio 2 
d. Lankymo valandos: kas
dien nuo 6:30 v. v. — 9 v. v. 
Sekmad. ir šventd. nuo 10 v.

&

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pr«».

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41% ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokama nuo 1962 maty vasario 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi 

Dividendai mokami sausio Ir Ilapos 31 d.
Prašoma aplankyti nauĮą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. tr 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

9^v. v. šeštad. nuo 12 v. g Į£ g £ g Jį Į g g NAUJIENOSE

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
linki musų bendrovės nariams, taupytojoms, kaimynams ir visiems 

lietuviams linksmų švenčių ir laimingų Naujų Metų

Dabar laikas pirkti arba statyti gyvenamus namus, kol kai
nos vėl nepradėjo kilti. Per paskutinius porą mėty kainos žy
miai sumažėjo, bet šis sumažėjimas yra tiktai laikinas. Žino
vai tvirtina, kad ateinančiais metais kainos ir vėl pakils. Jos 
gali būti dar aukštesnės, negu buvo prieš porą mėty. Chicagos 
Savings bendrovė gali padėti Jums įsigyti naują, gerą ir puiky 
namą. Viršuje esančiame paveiksle matomą namą galite pirkti 
jau pastatytą arba panašy namą galite užsakyti pagal savo pla
nus ir nurodymus.

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVĖ, 43 milijonu do- 
leriy finansinė įstaiga, namus perkantiems ar statantiems žmo
nėms yra pilnai pasiruošusi duoti morgičiy prieinamiausiomis 
sąlygomis, lengvais mėnesiniais išmokėjimais. Susidomėjusius 
kviečiame atvykti į Amerikos Lietuviu sostinės centrą —- Mar
quette Parko apylinkę, į CHICAGO SAVINGS & LOAN BEN
DROVĘ ir susitarti dėl paskolos.

Chicago Savings įstaigoje kiekvieną metą Kalėdy 

proga puiki eglutė sužavi visus lankytojus. Ypač 

ją mėgsta vaikučiai. Tūkstančiai berniuky ir mer- 

gaičiy, tėvy lydimi, aplanko mūšy įstaigą ir pasi

groži eglutės šviesomis, Laimės Šaltinėliu, puikiais 

paveikslais ir retenybių rinkiniais. Eglutė tebesto

vi visame grožyje. Atvykite ir Jūs su savo vaiku

čiais. Nesigailėsite.

Chicago Savings bendrovės patalpose Kalėdy proga kiekvieną metą jaunimo chorai pagieda Žiemos 

Švenčiy giesmes. Paveiksle matome St. Rita Glee Club narius, kuriy tarpe yra didokas skaičius jau

ny lietuviy, giedančius Kalėdy giesmes. Giesmininkams vadovauja kun. Wunderbig. Kviečiame Chi

cagos lietuvius Kalėdy proga užeiti į Chicago Savings ir pasižiūrėti įdomybiy. Įstaigos pareigūnai 

mielu noru suteiks Jums naudingu informacijy apie taupymą, namy įsigijimą ir papasakos apie mūšy 

teikiamus patarnavimus.

HANDY HOURS
Monday ......... 12:00 P.M.-8:00 P.M.
Tuesday ........... 9:00 A.M.-4:00 P.M.
Wednesday .... Closed All Day 
Thursday ......... 9:00 A.M.-8:00 P.M.
Friday ............ 9:00 A.M.-8:00 P.M.
Saturday .... 9.00 A.M.-12:30 P.M.

Marquette Park -- Amerikos Lietuvių Sostinėje
6245 SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS GRovehill 6-7575

Chicago Savings & Loan Association žymesniųjų krašto finan
sinių įstaigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdin
gai tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesiveržiame tapti 
pačia didžiausia įstaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti 
geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, 
ir siekiame visada būti stiprūs finansiškai. Chicago Savings

bendrovė per visus 39 savo gyvavimo metus visuomet yra 
išmokėjusi savo taupyto jams pilną taupomą sumą ir niekad 
nėra mokėjusi mažesnius, kaip 3% dividendus, tuo tarpu 
kai daugelis finansinių įstaigų yra mokėjusios tik 2% divi
dendus arba net mažesnius.

Štai nariams teikiamas mūsų pilnas patarnavimas:

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings
• Notary Public Service
• Ail types of Insurance
• Free community rooms for your 

organization meetings
• Cash checks and pay all family 

bills with our special money order 
checks. No service charge to 
members

• U.S. Postal Stamps Machine Service
• Sell and redeem U. S. Bonds
• Two large free parking lots
• Drive-In Window
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes
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pusei metų$7.00 
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
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Kviečių pardavimas Rusijai

tatymų leidimo įstaiga pasisavina vykdomosios valdžios 
galią. Tada jau ne prezidentas su savo administracijos 
departamentais veda užsienio politiką, bet kongresas.

Valdžios galių padalinimo principas-yra vienas iš pa
grindinių Amerikos Konstitucijos principų. Opozicija 
buvo užsimojusi jį pažeisti. Todėl prez. Johnson taip 
griežtai pasipriešino Halleck’o ir Ko. pasiūlymams.

Santykiuose su kitomis tautomis įstatymų leidėjai 
Washingtone nustato bendrus krašto politikos rėmus, 
bet ją vykdo vyriausybė (administracija). Atėmus jai 
šitą galią, prezidentas ir jo kabineto nariai (“sekreto
riai”) pasidarytų tik senato ir atstovų buto “klapčiukai”.

JAV prezidentą renka visa tauta, o senatorius renka 
paskiros valstybės (steitai), kurių yra 50; atstovai yra 
renkami iš 435 distriktų, kuriuose jie gyvena. Aišku, kad 
viso krašto vardu kalbėti ir veikti gali tik prezidentas ir 
jo įgalioti administracijos nariai.

Todėl ta prez. Johnsono pergalė Kūčių dienoje yra 
didelės svarbos. Mažesnis dalykas yra, ar Maskva pirks 
Amerikos kviečių, ar ne. Šituo reikalu jokio susitarimo 
dar nėra padaryta. Tik duota proga derėtis.

Antras Kaimas Detroite pa
sirodys sausio 11 dieną, 7 vai. 
30 min. vakare Lietuvių Na
muose.

Atsigaivinimui nuo juokų ir 
dyglių, veiks puikus bufetas ir 
šokiams gros geras orkestras. 
Kviečiama Detroito ir Windsoro 
visuomenė gausiai dalyvauti ir 
paremti jaunojo teatro naujo 
žanro idėjas ir kartu prisidėti 
prie kultūrinio subatvakario pa
ruošimo. Prisidėjimas prie va
karo išreiškiamas lietuvybės ug
dymo ir lietuvių pastangų įsi- 
stiprinimo savoje pastogėje.

Bilietai gaunami pas J. šos- 
taką, telef. TO 9-1271 ir Ne
ringos krautuvėje. Įėjimas as
meniui — 2 ir 3 dol. Patartina 
bilietus? įsigyti iš anksto, nes ga
li jų ir pritrūkti kaip buvo Chi
cagoje, kur vaidino net 6 kar
tus. A. M.

■F................ . '—» TRUMPAI J
♦

— Dr. Vytautas Kav o lis, 
profesoriaująs Defiance ko
legijoje, skaitys paskaitą “So
ciologinė meninio stiliaus 
samprata” ateinančio sausio 
4 dieną, šeštad., 7:30 v. vaka
ro Čiurlionio galerijoje dail. 
Juozo K. Račkaus parodos ati
daryme. Dr. V. Kavolis meno 
sociologijos temomis' rašo a-

merikiečių spaudoje. Parodą 
ir paskaitą ruošia šviesos- 
Santaros Federacija.

— NAUJIENOSE yra atė
jęs laiškas p. ref. Kinduriui. 
Prašome p. Kindurį darbo va
landomis užeiti į Naujienų 
ofisą ir atsiimti laišką.

— KITAS laiškas yra atėjęs 
filatelistui John Lukom. Pra
šome jį darbo valandomis at
siimti atėjusį laišką.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Prekybos departamentas sutiko, kad būtų duoti du 
leidimai privatiniams grūdų prekybininkams parduoti 
Sovietų Sąjungai kviečių už 40 milijonų dolerių. Smul
kesnių žinių apie tai nėra, tik departamento valdininkai 
pasakė spaudos atstovams, kad šitose tranzakcijose tu
rės būt mokama už kviečius grynais pinigais (“cash”), 
ne ilgamečio kredito pagrindu.

Be to, prekybos departamentas davė suprasti, kad 
bent pusė parduotų kviečių turės būt nugabenta į sovie
tų uostus JAV laivais.

Šis pranešimas reiškia, kad JAV keičia savo preky
bos politiką su Rusija. Platesnio masto prekybos su so
vietų valdovais Amerika nevedė. JAV yra susitarusi ir 
su savo sąjungininkais — anglais, prancūzais, vakari
niais vokiečiais ir kt., — kad jie su Rusija neprekiautų 
ir ypač, kad jie nepardavinėtų Rusijai “strateginių” (kat
ro bei apsiginklavimo reikalams naudojamų) prekių.

Dabar šita užsienio prekybos politika, Rusijos atžvil
giu, yra keičiama. Kai Rusijoje (ir komunistinėje Kini
joje) pasireiškė aštrus duonos trūkumas, tai ėmė par
davinėti komunistų valdžioms milžiniškus kiekius kvie
čių Kanada ir Australija. Bet šitų pirkimų Rusijai dar 
neužteko ir ji kreipėsi į JAV, išreikšdama norą nusipirk
ti keletą milijonų tonų kviečių ir žadėdama mokėti už 
juos auksu.

Prezidento Kennedy administracija buvo sutikusi ir 
buvo gavusi kongreso pritarimą. To nusistatymo dabar 
laikosi ir prezidentas Lyndon B. Johnson. .

Opozicija kongrese
Sumanymui pardavinėti kviečius komunistinei Ru

sijai nuo pat pradžios smarkiai priešinosi republikonų 
partija ir dešinieji pietinių valstybių demokratai. Jie sa
kė, kad JAV, pardavinėdamos kviečius Rusijai, sustip
rins komunizmą, su kuriuo mes kovojame.

Negalėdami šituo argumentu pakreipti savo pusėn 
daugumos kongresmanų, jie, pagaliau, prisegė prie kvie
čių pardavimo sumanymo sąlygą, kad administracija 
neleistų juos pardavinėti bargan ir neduotų garantijos 
prekybininkams, kurie darys pardavimo sutartis su so
vietais. Dėl šito klausimo kilo aštri kova kongrese. Re
publikonų vadas atstovų bute Chaįrles A. Halleck (iš In
dianos) suformulavo opozicijos nusistatymą šiais žo
džiais: “Jei mes priversime juos (sovietų valdžią) mokė
ti tuojau už kviečius ir bet ką kita grynais pinigais-, tai 
sumažės jų sugebėjimas daryti mums keblumų.”

Šituo punktu opozicija buvo paėmusi viršų, kai žymi 
dalis demokratų atstovų, remiančių administraciją, bu
vo išvažinėje prieš Kalėdas namo. Tačiau į kovą įsikišo 
pats prez. Johnson. Telefonu ir telegramomis buvo pa
šaukti iš atostogų atstovai — ir klausimas buvo perbal- 
suotas. Už administracijos nusistatymą balsavo 187 de
mokratai ir 2 republikonai; prieš balsavo 25 demokratai 
ir 133 republikonai. Administracija paėmė viršų 189 
balsais prieš 158.

Du principai
Šitame ginče buvo įvelti du principai. Vienas princi

pas buvo: Ar iš viso pardavinėti Sovietų Sąjungai (ir iš
tikimiems jos satelitams) duoną ir kitas kasdieninio var
tojimo — vadinasi, “nestrategines” — prekes, ar nepar
davinėti?

Čia daugumą savo pusėje turėjo administracija. Net 
ir daugelis tų kongresmanų, kurie nenori jokių preky
bos santykių su Rusija, sutiko, kad parduoti už sovietų 
auksą dalį kviečių, laikomų valdžios nuomuojamuose 
aruoduose, bus šiai šaliai naudinga. Jei pardavinėja Ka
nada ir Australija, tai kodėl negali JAV!

Tačiau, kaip aukščiau minėjome, opozicininkai 
prie šito biznio prikergė sąlygą, kad administracija lai
kytųsi tam tikrų kongreso nustatytų taisyklių, duodama 
leidimus prekybininkams prekiauti su Rusija. Atrodo, 
kad tai visai logiška. Sovietų Sąjunga yra JAV-bių prie
šas, kuris stengiasi kaip įmanydamas šios šalies reika
lams pakenkti; tad reikia žiūrėti, kad jisai iš tos grūdų 
prekybos kaip galint mažiau pasinaudotų.

Bet kai kongresas pasiima teisę vyriausybei diktuo
ti, kaip ji privalo kontroliuoti savo prekybininkus, da
rančius prekybos sutartis su svetimomis šalimis, tai įs-

Los Angeles, Calif.
IŠ K. JURGELIONIO PASKUTINIŲ GYVENIMO DIENŲ

Kleofas Jurgelionis, poetas, 
vertėjas, kritikas, redaktorius, 
advokatas, labai gerai pažįsta
mas senajai lietuvių išeivijos 
kartai, savo žemiškąją kelionę 
baigė Riverside, Calif; Mirė 1963 
m. gruodžio 24 d., Kūčių dienos 
rytą. Gimęs buvo Naujų Metų 
dieną 1886 m., Kupiškyje.

Į Kaliforniją Kleofas Jurgelio
nis su žmona Henrietta iš Chica- 
gos persikėlė 1960 metais ir ap
sigyveno 4465 Elora Ct., River
side, Calif, čia 1961 m. sausio 
1 d. atšventė savo amžiaus 75 
metų sukaktuves. Jį tada aplan
kė būrys losangeliškių rašytojų 
ir literatūros- pokalbiuose pralei
do su jubiliatu keletą valandų.

1961 m. kovo mėnesį rašyto
jas Juozas Balčiūnas švaistas 
minėjo savo amžiaus 70 metų su
kaktuves. Kleofas Jurgelionis 
dar tiek stiprus buvo, jog iš Ri
verside, Calif., automobiliu, žmo
nai Henrietta! vairuojant, atva
žiavo keliasdešimt mylių į San
ta Monica ir J. švaisto bute su 
daugybe svečių aktyviai dalyva
vo pašnekesiuose ir literatūros 
skaitymuose bei deklamacijose. 
Kleofas Jurgelionis tą naktį ra
šytojo švaisto bute buvo labai 
pradžiugintas, kai iš vietos pa
kilusi aktorė Ona Mironienė pa
deklamavo eilėraštį Jūra ir mer
gos. Poetas tokios staigmenos 
nesitikėjęs, kad kas čia atminti
nai jo eiles žinotų.

Tų pat metų rudenį, ruošian
tis minėti Aušros redaktoriaus 
Dr. Jono šliupo šimtąjį gimta
dienį, grupė losangeliečių aplan
kėme Kleofą Jurgelionį jo na
muose, kviesdami minėjime da
lyvauti bei prašydami žinių apie 
Dr. Joną Šliūpą. Kleofas Jurge
lionis, kaip ir visada, ir tada 
buvo labai šnekus. Pasakojo 
daug atsiminimų. Ne tik pra
eities atsiminimais gyveno, bet 
domėjosi ir dabartimi. Kalbėda
mas apie lietuvių literatūrą, jis 
atvertė Encyclopedia Britanica 
ir perskaitė, kas ten lietuvio 
apie lietuvių literatūrą parašy
ta. Pasigedo tame straipsnyje 
visos eilės senesniųjų rašytojų, 
kurie enciklopedijoje greta jau
nesniųjų turėję būti įrašyti. Tą 
enciklopedijos straipsnį jis pa
vadino šališku ir apgailestavo, 
kad patys lietuviai svetimųjų 
leidiniuose neobjektyviai rašo.

1962 metais rudeniop Kleofo 
Jurgelionio sveikata ėmė smar- 

įkiai silpnėti. Besiartinant 1963 
metų Kalėdoms iš Riverside, 
Calif., atėjo sveikinimas su pla
čiu aprašymu, kaip gyvena Ray. 
(Pvay Jurgen — šitaip ameriko
niškai vadinosi Kleofas Jurgelio
nis). Jo žmona Henrietta, kuri 

. per daug metų buvo nuoširdi glo
bėja, labai jautriai aprašo poeto 
saulėleidį. Manau, kad daugelis 
jų pažįstamų tą biuletenį bus 
gavę.

Rašoma, jog 1963 metais Kle
ofo Jurgiolionio sveikata svyra
vo: geryn ir blogyn, bet ben
droje išvadoje — blogyn.. Turė
jo keletą širdies atakų. Dieno
mis, kai žmona išeidavo į dar
bą, ligonį prižiūrėjo samdyta

moteris. Henrietta Jurgelionienė 
yra mokytoja Riverside City 
College.

Daktarui patariant Kleofas 
Jurgelionis 1963 m. rugsėjo 11 
dieną iš namų buvo perkeltas į 
ligonių slaugymo namus. Buvo 
•ir ligoninėje, turėjo keletą leng
vų operacijų. Slaugymo namuo
se, kaip Henrietta Jurgelionienė 
rašo, jį globojo dvi slaugės. Len
kė slaugė jį prižiūrėdavusi prieš 
pietus, o pavakariais globojusi 
slaugė lietuvė. Ligonis labai nu
silpęs. Vežiojamas kėdėje. Ran
kos labai drebančios, negalįs pa
sirašyti, tad žmona atsiprašo, 
jog Kleofas neatsiliepia į laiškus. 
Tačiau kviečia jam rašyti. Stam
besnį raštą dar pats įžiūrįs, bet 
bendrai jam skaito lankytojai, 
peš pats ilgai skaityti negalįs.

Ligoninėje Kleofas Jurgelio
nis atsisakęs katalikų kunigo, 
bet sutikęs tikėjimo ir mirties 
problemomis diskutuoti su liu
teronų bažnyčios kunigu. Lap
kričio mėnesį kartu su žmona (iš 
liuteronų kunigo) priėmęs ko
muniją.

Henrietta Jurgelionienė, dėko
dama draugams ir giminėms už 
pagalbą ligonį serginant, sakosi 
19% metų su juo artimai gyve
nanti ir pasijuntanti nejaukiai į 
tuščius namus sugrįžtanti. Kvie
čia ligonį laiškais ir asmeniškai 
lankyti.

šitas žinias apie Kleofą Jurge
lionį perskaitėme gruodžio 22 
dieną, gavę Jurgelioniu kalėdinį 
laišką, o gruodžio 2?4 d. atėjo 
kita žinia, kad jau Kleofas Jur
gelionis mirė ir reikia rengtis 
gruodžio 27 d. važiuoti į River
side, Calif., laidotuvėms.

Kaip spaudos žmogus Kleofas 
Jurgelionis yra dirbęs1 Jono Šliū
po Laisvojoje mintyje, redaga
vo A. Olšausko leidžiamą Lietu
vą, Draugą ir Tėvynę. Buvo 
1919-23 metais Naujienų dien
raščio biznio vedėju. Parašė ir 
išleido keletą knygų. Peržvelg
damas Kleofo Jurgelionio poeto 
ir žmogaus kelią, B. Babrauskas 
Aidų žurnale 1956 m. tarė, jog 
Kleofas Jurgelionis yra nepažin
tas poetas, nesuprastas žmogus.

J. Klauseikis

DETROIT, MICH.
Antras Kaimas

Naujo žanro Chicagos lietu
vių teatras, pasivadinęs Antras 
Kaimas vardu, yra pakviestas 
su papildytu repertuaru į De
troitą. Antras1 Kaimas atsiveža 
labai įdomią ir plačią programą, 
kuri labai reikalinga išsiblašky
mui ir naujoms mintims formuo
tis po didžiųjų švenčių perkrau
tų fiziniais atributais, labai ap
sunkinančiais mūsų skilvelius.

Antras kaimas yra humoro, 
satyros žanro teatralinė grupė. 
Savo programoje yra numatę vi
są eilę epizodų iš tarptautinio ir 
lietuviškojo gyvenimo, čia tesu- 
minėsiu tik keletą: — toleran
ciją, motelis, Šančių istorija — 
operetė, Pitagoras, mūsų vyrai 
Havanoje ir 1.1. Programoje nu
matyta net 20 dalykų.
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“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

STANDARD FEDERAL
Savings and Loan Association

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS. VI 7-1141

Turtas $85.000.000,
Rezervai $8.500. HILU

ŠIUO VARDU YRA ŽINOMA DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA 
TAUPYMO IR SKOLINIMO BENDROVE, NE TIK ČIKAGOJE, 

BET VISAME KRAŠTE,

KURI veikia Federalinės Valdžios leidimu ir jos priežiūroje,
KURI per 54 savo gyvavimo metus sąžiningai vykdė valdžios 

reikalavimus,
KURI sukūrė stiprią finansinę atramą atsargos fondą pavidale,
KURI taupytoją patikėtus pinigus investavo didžiausio atsar

gumo principu į nekilnojamojo turto paskolas ir valdžios 
lakštus,

KURI visą žmonią reikalams teikė vienodą ir palankiausią dė
mesį ir

KURI yra pajėgi ir pasiruošusi atlikti šiuos patarnavimus:
• paskolos nekilnojamam turtui įsigyti,
• paskolos namą remontams, nesurištos su morgičium,
• visą rūšią apdraudos,
• taupytojams veltui keičia ir išduoda čekius,
• valdžios lakštą pardavimas ir supirkimas,
• apsaugos dėžučią nuomavimas jūsą vertybėms laikyti.

Patikėdami savo pinigus Standard Federal bendrovei, galite 
būti tikri, kad jūsų pinigai TIKRAI GAUS PAŽADĖTĄ DIVI
DENDĄ palankiausiu apskaičiavimo būdu.

Visi indėliai be rūšiavimo gauna dividendą kas 3 mėnesiai.
Kreipkitės į mus jūsų NAMŲ ĮSIGIJIMO AR JŲ TAISYMO 

reikalais — jūs gausite nuoširdžius patarimus ir palankiausias 
sąlygas paskoloms.

JUSTIN MACKIEWICH,

Valdybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH Jr.,

Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tek: WAlbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Rez. HI. PR M73E
DR. L. SEIBUTIS 

INKSTŲ, PŪSLES IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DK. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą^

Chicagos Lietuvių Draugijos narių dėmesiui!
Chicagos Lietuvių Draugijos raštinė (1739 So. Halsted St) 

po Naujų Metų bus atidaryta tik dvi dienas per savaitę — antra
dieniais ir ketvirtadieniais — nuo 10 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Nariai prašomi tik tomis dienomis bei valandomis kreiptis 
į raštinę (asmeniškai ar telefonu) mokesčių ar kitokiais drau
gijos reikalais. VALDYBA

Vliko laisvės kovos sukakties minėjimas 
Chicagoje

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

FjLCtTN, ill.
Valandos pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

M P. ŠILEIKIS, O. P. 
M5 ORTHOREDAS-PROTEZISTAS 

' Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tol.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.DR. A. JENKINS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 WEST 63rd STREET 

OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 

Treč. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdons 3-7278

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. Šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

GRADINSKAS
NEBRANGIAI IŠNUOMOJAME

P. A. SYSTEM — 
Garsiakalbių sistemą baliams, 
parengimams, susirinkimams.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

SEKMAD. UŽDARYTA

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063* ------

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

NAUJIENAS
—-------- IR TEMYK SKILUS---------------

lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

^HOVING MOVING
„Vi’-'’ IS TOU IR *RTI "■ •

didėti ~
> mriųpatyrimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
}|2?st/ asteįi^K Kars vttnt 5-920S

Šių metų pabaigoje suėjo ly
giai dvidešimts metų nuo Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto — Vliko įsistei- 
gimo. šia proga laisvajame 
pasaulyje atsidūrę lietuviai iš
kilmingai prisimena mūsų 
pagrindinio Lietuvos laisvini
mo politinio centro atliktus 
žygius ir darbus bei meta žvil
gsnį į šios svarbios veiklos 
ateities perspektyvas.

Vliko laisvės kovos sukak
ties minėjimas Čikagoje įvyks 
šį sekmadienį, gruodžio 29 d. 
10 vai. ryto bus pamaldos už 
Lietuvą Liuteronų “Tėviškės” 
parapijos bažnyčioje. 11 vai. 
ryto Tėvų Jėzuitų koplyčioje 
pamaldos už Lietuvą. Jas cele- 
bruos prel. Albavičius, pa
mokslą sakys Tėvų Jėzuitų 
provincijolas tėvas Br. Mar- 
kaitis. Po pamaldų vainiko 
uždėjimas prie paminklo žu- 
vusiems. Trumpai kalbės Ra
polas Skipitis.

Tą pat dieną, 4 vai. po pietų, 
sukakties minėjimas prasidės 
Jkunimo Centro didžiojoje sa
lėje. Įėjimas visiems laisvas ir 
nemokamas. JAV himną su
giedos solistė p. Bičkienė, mi
nėjimui vadovaus ir įžangos 
žodį apie Vliko darbus tars 
adv. dr. Kazys Šidlauskas. 
Kalbės Lietuvos konsulas dr. 
P. Daužvardis. Pagrindinę pa
skaitą tema “Lietuvos toli
mesnis likimas, viltys ir pa
vojai” skaitys prof. dr. jur. 
Domas Krivickas iš Washing- 
tono. Paskaita užsitęs apie 45 
min. Joje prelegentas palies 
sovietines reformas ir jųjų į- 
taką tolimesniam Lietuvos li
kimui. Bus peržvelgtos daro
mos ir eventualiniai darysi
mos sovietinės reformos ir iš
dėstyta kiek jos turės įtakos 
sovietinei, ypač užsienio, po
litikai ir kiek jos turėtų reik
šmės Lietuvai. Plačiau bus pa
liesti tikrieji vyksmai dabar
ties churščiovinėj Sovietų im
perijoj ir pažymėta ką jie le
mia mūsų Lietuvai, šia proga 
pravartu pasinaudoti Lietuvių 
Encikplopedija ir tarti keletą 
žodžių apie patį paskaitininką 
prof. dr. D. Krivicką. Gimė 
1905.XII.22 Šeduvoje. 1929 m. 
baigė Lietuvos Universiteto 
Teisių fakultetą ir įgijęs dip
lomuoto teisininko mokslinį 
laipsnį, teisės studijas gilino 
1929-1932 m. Caen, Paryžiaus, 
Koelno ir Berlyno universite
tuose. Taip pat studijavo 
tarptautinės teisės akademi
joje, Hagoje. Išlaikęs reikalin
gus egzaminus, parašęs ir vie
šai apgynęs disertaciją 1932 
m. Vytauto Didžiojo Universi
tete įgijo teisių daktaro moks
linį laipsnį. Kurį laiką buvo 
dirbęs Žėmės Ūkio Ministeri
joj ir vadovavęs Žemės Re
formos Departamento Nusavi
nimo skyriui. Nuo 1932 m. iš 
karto asistento pareigose, o 
vėliau ekstraordinarinio pro
fesoriaus titulu tame pat VDU 
dėstė: 1934-1944 m. tarptauti
nę teisę;, 1932-1939 — Klaipė
dos Statutą, 1933-1944 — tei
sės enciklopediją Kauno ir 
Vilniaus universitetuose, o 
taip pat Karininkų akštuo- 
siuose kursuose, Kaune, dėstė 
tarptautinę teisę. 1941-1944 
buvo Vilniaus U-to prorekto
rius. 1942 m. išrinktas Lietu
vos mokslų akademijos nariu 
bendradarbiu. Greta darbo 
U-te dar ėjo šias pareigas: 
1934-1940 m. Užsienių reikalų 
ministerijos juriskonsultas, 
1934-1939 m. Lietuvos Valsty
bės Tarybos narys bendradar
bis, 1934-1939 m. Lietuvos-Vo- 
kietijos komisijos narys pilie

tybės klausimams spręsti. 
Kaip užs. reikalų ministerijos 
juriskonsultas dalyvavo be
veik visose Lietuvos valstybės 
turėtose bylose tarptautinėse 
institucijose, pavyz. su Estija, 
Danija, Lenkija, Vokietija ir 
t. t. 1938 m. atstovavo VDU 
teisių fakultetui teisininkų 
kongrese, Paryžiuje, 1939 m. 
administracinės teisės institu
te, Varšuvoje. Parašė ir išver
tė eilę mokslinių veikalų. 
Bendradarbiavo Teisėje, Lie
tuvos Aide, Ūkininko Balse, 
Lietuviškoje Enciklopedijoje, 
Lietuvoj, Sandaroj, Baltic Re
vue, Revue Baltique, Federal 
Bar News, Lietuvių Enciklo
pedijoje ir kitur. Nuo 1926 m. 
dalyvauja politinėje veikloje. 
Per daugelį metų atstovauja 
Ūkininkų Partijai Vilke. 1946 
m. dėstė tarptautinę teisę Pa
baltijo universitete. Šiuo metu 
dirba Kongreso Bibliotekoje.

Prof. dr. D. Krivicko paskai
tai pasibaigus Vliko politinių 
grupių vardu trumpus pareiš
kimus atkursimos Lietuvos 
politinės, ūkinės ir kultūrinės 
santvarkos temomis perskai
tys L. Šmulkštys, prof. B. Vit
kus, red. A. Kaulėnas ir V. 
Šimkus. Vliko sukakties minė
jimas baigiamas visų dalyvių 
giedamu Tautos Himnu.

—R. K.

Castro Kuboj įgyvendinęs 
‘“muzikališką” socializmą

Londono Reuterio korespon
dentas praneša iš Havanos, kad 
Kubos lyderiai giriasi įvedę 
“muzikališko” socializmo val
džios formą. Vienas žymiausių
jų Fidelio Castro adjutantų ko
respondentui Juliau Bates pasa
kęs: ‘“Mes esam komunistai, 
bet mes palaikome savo ir Lo
tynų Amerikos charakteristi
kas — linksmumo ir humoro 
meilę. Tai mes vadiname muzi- 
kališku socializmu”.

Tą muzikališką socializmą 
Bates matė tą patį vakarą vie
name naktiniame klube, kur 
raudonas trubuduras dainavęs 
Kubos vaikams mokyklose dės
tomą tikėjimo išpažinimą:“Kas 
aš esu? Aš esu socialistas. Kas 
yra mano tėvas? Mano tėvas 
yra Fidelis. Kas yra mano bo
čius? Mano bočius yra Leni
nas”...

Havanos mieste “muzikališ- 
kas socializmas” ypač smarkiai 
jaučiamas: Viešbučiai užimti 
sovietų, kiniečių ir kitokių ko
munistų bloko kraštų technikų 
ir vizitorių.

Vyrams kostiumai ir mote 
rims suknelės kaštuoja po 85 
— 120 dolerių, batų pora po 
$100, kiaulienos svaras $6, vie
nas kiaušinis 30 centų. Tačiau 
drabužiai yra racionuoti ir Ku
bos moterys tegali per ištisus 
metus gauti nusipirkti vos po
rą apatinių, vieną bliuzelę ir 
vieną porą batukų; vyrai po 2 
marškinius, 2 poras apatinių ir 
vieną porą batų.

Paštas užverstas 
siuntiniais

Kalėdos jau praėjo, o Čika
gos centrinis paštas ir jo sky
riai tebėra užversti siuntiniais 
— siuntinėliais ir įvairiausios 
rūšies paketukais, ant kurių 
užrašyta: “Neatidarykite prieš 
prieš Kalėdas.”

Vadinasi, tai siunčiamos do
vanos Kalėdų proga. Tačiau, 
galimas daiktas, jog tie siun
tiniai nebus atidaryti nei šiais 
metais... Pranešama, jog cen
triniame pašte tiesiog nėra 
vietos. Sunkvežimiuose dar 
tebeguli įvairūs siuntiniai, nes 
pašto darbininkai nepajėgia 
jų išskirstyti. Trūksta sunkve
žimių, kad būtų galima siun
tinius į pašto skyrius išvežio
ti ,nes dauguma sunkvežimių 
tebėra “užimti”, — nespėta iš 
jų iškrauti siuntinių.

Pašto viršininkas Semrow 
užtikrino, kad su siuntiniais 
nebus jokios problemos, — 
viskas bus pristatyta Kalė 
doms. O dabar... Teisinasi, jog 
visa tai įvyko dėl blogo oro. 
Esą, tik paskutinėmis dieno
mis prieš Kalėdas žmonės pra 
dėję siuntinius siųsti... Vienas 
pašto darbininkas pareiškė, 
jog pašte jis dirbąs aštuonius 
metus, bet tokios galybės siun 
tinių per Kalėdas niekad ne
buvę.

Ką visa tai reiškia?
Daugelis negauna laikraš

čių ir kitų siuntinių. Kodėl? 
Aišku iš to, kas vyksta Chica
gos pašte. Gal dar praeis ke
lios dienos, kol paštas vėl pra
dės normališkai veikti.

Susirinkimų Ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo linksmas šokių vakaras su pa- 
marginimais įvyks šeštadienį, gruo
džio 28 dieną, Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 7:00 vai. vak. 
Bus skanių užkandžių, įvairių gėrimų 
ir gražių dovanų. Šokiams gros sma
gus orkestras. Kviečia visas nares ir 
svečius atsilankyti ir linksmai vaka
rą praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuvių Namų Savi
ninkų Tarybos priešmetinis susirinki
mas įvyks pirmadienį, gruodžio 30 d., 
Chicago Savings and Loan patalpose, 
6245 So. Western Ave., 7:30 val. vak. 
Kviečiami visų namų savininkų orga
nizacijų valdybos ir atstovai atsilan
kyti, nes yra svarbių klausimų aptarti. 
Svarbiausias klausimas yra “open oc
cupancy”, kuriam renkamos petici
jos. Butų malonu, kad ir iš kitų ko
lonijų atsilankytų, nes galėtumėm 
daugiau nuveikti.

Kviečia Valdyba

♦ Naujienų metinė prenume
rata yra geriausia Kalėdų dova
na. Tėvas, motina, brolis, se
suo, draugas, pažįstamas ar ge
radaris bus dėkingas ištisą me
tą, jeigu Jūs užsakysite jam 
Naujienas. Metinė Naujienų 
prenumerata Chicagoje kainuo
ja $15.00, o kituose JAV ir Ka
nados miestuose ji kainuoja tik 
$13.00. Užsieniuose ji kainuoja 
$16.00. Naujienos, gavusios pre
numeratą, pasiųs dienraščio 
gavėjui kalėdinį sveikinimą 
gražiame atviruke. Money or
derį arba čekį prašome siųsti to
kiu adresu: Naujienos, 1739 S. 
alsted St., Chicago 8, Illinois.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A f A
JOSEPH N. BURBA

Mirė 1963 m. gruodžio 26 d., 
6:35 vai. vak., sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Lauku
vos miestelyje, užaugęs Var
niuose. Amerikoje išgyveno 
apie 62 metus.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 
Mary Schlenvogt, žentas Joseph 
ir Bernice; marti Marie Burba; 
anūkai: Gregory, Vincent, Tho
mas ir Robert Burba; 4 proanū
kei; brolis Alexander; kiti gi
minės ir pažįstami.

A. a. Joseph N. Burba buvo 
vyras mirusios Anna Burba ir 
tėvas mirusio sunaus Joseph.

Priklausė Chicagos Liet. Dr.
Kūnas pašarvotas Becvar ko

plyčioje, 5218 So. Kedzie Avė.
Pirmadieni, gruodžio 30 die

ną 9 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i St. Nicholas of To- 
lentine parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph N. Burba 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, marti, 
anūkai, brolis, proanukai 

ir giminės.
Laidotuių Direktorius Becvar. 

Tel. PR 6-3809.

A + A 
ROZALIJA FRENČIUS 

PAGAL TĖVUS VISCONTAITĖ 
Gyv. 3112 W. 44th Street

Mirė 1963 m. gruodžio 25 d., 7:30 vai. vakaro, sulaukusi 70 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kauno apskr., Švėkšnos parap., Daugšai- 
čių kaime. Amerikoje išgyveno 52 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Antoinette Kavai, 1 anūkas Raymond Ka
vai su šeima, 2 seserys: Nastazia Celinka su šeima, Morta Naiva su 
šeima, gyv. Conn., geras draugas Joseph August ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 S. California Ave. 
Pirmadienį, gruodžio 30 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės švenč. Marijos parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Rozalijos Krenčius giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, anūkas, seserys ir kiti giminės. 
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
7

GUž AUS K U
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834
• -

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASJ 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1230PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ-
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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St. Anthony pasiekė $27,600,000.00

Juozas F. Gribauskas

Juozas F. Gribauskas, St. 
Anthony Savings and Loan 
Assn., esančios 1447 S. 47 Ct., 
Cicero, Illinois, vedėjas, pra
neša, kad jo vadovaujamos 
bendrovės turtas prašoko $27,- 
600,000.00. Jis taip pat pri
mena, kad nuo 1922 metų be 
pertraukos bendrovė savo tau- 
pytojams moka dividendus.

♦ Kviečiame dalyvauti Cicero 
Naujų Metų sutikime, šv. Anta
no Parapijos salėje 9 vai. vak. 
Staliukai rezervuojami telef. 
TO 3-4236 arba OL 2-4410. Pel
nas skiriamas Cicero Aukšt. 
Lit. Mokyklai. (Sk).

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33. o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Kalsted St., Chicago 8, UI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Litisė 
Kavaliauskienė. (Sk)

"NAUJ x3» KIEKVIENO 
PAFB0 ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR F ŽIULIS 
Darbo, namo, buto

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

4r e
current dividend on Investment bonus

4Vs% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty Investment bonus suskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi% per metus Išmokam pabaigei 4 moty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

NAUJOS LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES
A. Gustaičio ir S. Santvaro Įkalbėta poezija ............................... $5.00
C leve lando vyrų okteto Įdainuota ir Įgrota šokių muzika

stereo — $6.00, Hi-Fi ..............................   $5.00
V. Stankienės įdainuota šokiu muzika stereo — $6.00, Hi-Fi $5.00

PER MUS ŠIAS PLOKŠTELES IR KITAS PREKES GALIMA 
PASIŲSTI IR Į LIETUVĄ.

X J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI

NOW! WOODS RANDOLPH at DEARBORN

STARTING TIMES: 9:30 A. M., 12:45, 4:00, 7:15, 10:30

2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmenė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.
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Dabar St. Anthony taupyto
jams dividendai išmokami 
kas 90 dienų, todėl Jūsų pini
gai neša jums didesnį divi
dendų, nes ir prirašyti divi
dendai neša dividendą. Vi
soms investavimo sąskaitoms 
dabar mokamas 4*/^% divi
dendas, kuris čekiu jums pa
siunčiamas į namus keturis 
kartus į metus. Patariama 
pensionieriams, gyvenantiems 
iš nuošimčių, pasinaudoti šia 
sąskaita. Be to, jiems nereikia 
važinėti į bendrovę, kad nuo
šimčiai būtų prirašyti.

St. Anthony Taupymo ben
drovėje galite pasirinkti pato
giausią tapymo rūšį, esančią 
pagal Jūsų įšgalę ir nešančią 
jums didžiausią pelną. Padėti 
pinigai iki $10,000.00 apdraus
ti Federalinės Valdžios Agen
tūros Washingtone, D. C. 
Kiekvienas skaitytojas p. Gri- 
bausko yra kviečiamas pradė
ti tapymo sąskaitą, kad ir ma
ža pinigų suma ir įsitikinti 
bendrovės saugumu ir moka
mu pelnu už Jūsų indėlius.

Dabar St. Anthony bendro
vėje eina “Stainless Club” va
jus, kurio metu galima įsigyti 
šakučių, peilių ir šaukštų 
komplektus. Taupytojai, pa
dėdami $100.00 ar daugiau į 
taupymo sąskaitą, pradžįai 
gaus veltui vieną komplektą. 
Dėl platesnių informacijų 
kviečiame atsilankyti į raštinę 
arba patelefonuoti 656-6330 
ar 242-4395. — Taupytojas.

♦ Lietuvių Futbolo Klubas 
Lituanica ruošia nuotaikingą 
Naujųjų Metų sutikimą š. m. 
gruodžio 31 dieną 8 vai. 30 min. 
vak. Lietuvių Auditorijos di
džiojoje salėje, 3133 So. Halsted 
Street. Šokiams gros garsi vo
kiečių Harry Kempf kapela, 
veiks turtingas šiltų ir šaltų už
kandžių bufetas ir baras. Vie
tos tik prie staliukų, kurias pra
šome rezervuoti iš anksto tele
fonu GR 6-9638 arba Liths. 
klube, 2622 West 69th St. Įėji
mas $3.00 asmeniui. (Sk).

I.. ■!■■■■»■—i ...........  11. ...........

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, III. Tel. Y A 7-5980

....

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Tom Tryon, turįs vyriausiąją rolę, ir Romy Schneider priklauso 
būriui kino žvaigždžių, vaidinančiu Otto Premingerio filme 
"The Cardinal", šiuo metu rodomame Woods kino teatre. Fil
mas sukurtas pagal Henry Morton Robinson romaną "The 
Cardinal". Taip pat vaidina Carol Lynley, Jill Hauworth ir kt. E.

r
iš CHICAGOS I lT 

APYLINKIŲ

Grįžta gadynė, kokia buvo 
po Linkolno nužudymo?
Drew Pearson, Washingto- 

no kolumnistas, kalbėdamas 
Illinojaus Švietimo draugijos 
1000 narių susirinkime Sher
man viešbutyje, Chicagoj, pa
sakė, kad visi ženklai rodo, 
jog Jungtinės Valstybės kryp
sta į politinį chaosą, koks se
kė tuojau po prezidento Lin
kolno nužudymo.

“Nė 30 dienų po preziden
to Kennedy nužudymo nepra
ėjus, respublikonai Kongrese 
surengė prieš naująjį prezi
dentą tokį pikčiausią puolimą, 
kokio aš dar niekada nebu
vau matęs”, pasakė Pearson.

Pearson sako, kad kviečių 
sovietams pardavimo prieši
ninkai, kurie vos mažu skirtu
mu pralaimėjo savo pastan
gose sukliudyti administraci
jos programai, “parodė tokią 
pat neapykantos ir kandžioji
mo rūšį, kokia viešpatavo per 
rekonstrukcijos laikotarpį po 
Civilinio karo, ir tai buvo ne
laimingiausias mūsų kraštui 
periodas nekaro metais”.

THE STORY OF A YOUNG AMERICAN AND HIS RISE 
TO PRINCE OF THE CHURCH. FILMED IN ITS ACTUAL 
LOCALES: NEW ENGLAND, THE SOUTH. VIENNA AND ROME.

THE CARDINAL ommm>TOM TRYON, ROMY schnede$. 
CAROL LYNLEY. JILL HAWORTH. RAF VALLONE. JOHt^ 
SAXON. JOSEF ME1NRAD, BURGESS MEREDITH, OSSIE, 
DAVIS, DOROTHY GISH. TULUO CARMiNATL MAGGE 
McNAMARA. BILL HAYES. CECIL KELLAWAY JOHN 
HUSTON *s GLENNON Atae Bobb, (Mono) not bb XMnkSmU

SCREENPLAY BY ROBERT DOZIER. BASED ON THE IMTERMOTONM. BEST 3EUED WTl 
NEMtY MORTON ROBINSON. MUSK BY JEROME MOROSS. PRODUCTION DESIGNED', 
■Y LYIE WHEELER. PHOTOGRAPHED BT IEOH SHAMROY Nt TECHNtCOWNB MB 

(WMMNSKMa. PRODUCED B DIRECTED Bt OHO PREMBKHt. B T I..UH 1I<—į

ATTENTION!
Holders of Redondo Beach, California, 

$9,000,000 small Boat Harbor 
Revenue Bond Series 1960

This notice is urgent! Your consent is needed to prevent 
possible default, but your assent will assure continued pay
ment of interest. Please contact your dealer at once, or 
phone the City Manager of Redondo Beach at Area Code 
213, FRontier 2-1171, or write to him at the Redondo Beach 
City Hall, 415 Diamond Street, Dept. L. A., Redondo Beach, 

for a consent form or further information.

Pearson pareiškė, kad kvie
čių pardavimo priešų grupės 
vadai yra “įpėdiniai senojo 
izoliacionistų bloko Kongrese, 
paveldėję filosofiją tų žmo
nių, kurie pakenkė ir Wood
row Wilsono puoselėtai Tautų 
Sąjungai.

Kur tas gavo revolverį?
Suimtas ir atpažintas Jef

ferson Davis, 21 metų, kurs 
spalio 5 d. dviem šūviais į nu
garą peršovė laikraščių kios
ko savininką Alex Spear. Da
vis už plėšikavimus jau atsė
dėjęs vieną terminą Pontiac 
kalėjime, paleistas vėl įsigijo 
ginklą ir toliau vertėsi savo 
“amatu”. Spear nugaroje abi
dvi kulkos tebėra ir negali bū
ti išimtos, kadangi yra per
daug arti nugarkaulio.

Kiti du Davis sėbrai, Dave 
Munford, 24 m. ir Albert Swift, 
17 metų, jau anksčiau suimti. 
Apiplėšdami Spearo kioską 
jie gavo tik už $3 pašto ženk
lų.

— Prof. Viktoras Biržiška 
prieš šventes smarkiai susirgo, 
sunegalėjo jo širdis. Penkta
dienį profesorius buvo išvež
tas į Cook County ligoninę, 
kurioje dirba keli lietuviai 
gydytojai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS vyresnio amžiaus bar- 
tenderis. Gali būti pensininkas. Gy
venti vietoje. 2020 So. Throop St.

CA 6-9458

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

IŠNUOMOJAMAS kambarys moteriai. 
Pas našlę. 2020 So. Throop St.

CA 6-9458
IŠNUOMAVIMUI kambarys naujame 
name, šviesus, didelis, su atskiru Įėji
mu, vonia ir kitais patogumais, arti 
Marquette Parko ir prie gero susi

siekimo. Tel. 436 -1351.

LOANS MORTGAGES 
Paskolos

LOANS
ALL TYPES

1st Mortgage • 2nd Mortgage
• Business • Consolidations 

Prompt, Courteous & Confidential.
Please Call For Appointment

736-4724

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dailykai

WILL BOARD HORSES

Best care! Adjacent 
to good riding near 

Park Forest — on old Monee Rd.

Phone 563 - 3121
COAL—WOOD—OIL 

ĄngĮy^Malko^Aliejus

SEASONED 
OAK FIRE PLACE 

Wood — $20.00 
per ton delivered.

GA 2-6819
TRANSMISSION SPECIALISTS

_____ Transmisijos specialistai______

TRANSMISSIONS
REPAIRED EXCHANGED

$25 SEALS $25
MOTORS OVERHAULED

6 cyl. $69.95, 8 cyl. $89.95
Towing & Loaner Provided

NO CASH NEEDED

425 - 3340
HEATING
 šildymas

GAS CONVERSION 
INSTALLED $145

No if or ands — complete Furnaces 
and Boilers repaired. Heating plants 
cleaned — $10.50. 24-hour Service.

Call
ALL SERVICE HEATING CO.

Tel. 626-0098

Didieji nusikaltimai 
sumažėjo 3.3 nuošimčiais
Chicagos policijos departa

mentas pranešė, kad per pra
eitus šių metų 11 mėnesių di
džiųjų nusikaltimų skaičiai 
lyginant su pernai melais su
mažėjo 3.3%. Bendrai didžių
jų nusikaltimų prieš žmogaus 
asmenį ir jo turtą pernai per 
11 mėnesių buvo 160,263, šie
met 154,821. Tik viena nusi
kaltimų kategorija — vagystės 
(larceny) pakilo 4.7%, būtent 
pernai jų buvo 67,658, šiemet 
70,898.

Žymiausias sumažėjimas bu
vo išprievartavimų 31.6% ma
žiau ir žiaurių užpuolimų (28.- 
3% mažiau).

Paskirai nusikaltimų būta: 
žmonių užmušimų šįmet 338, 
pernai 356; išprievartavimų 
šiemet 1040, pernai 1,521; 
smurtingų užpuolimų 9,105 
(12,704); apiplėšimų (robbe
ry) 15,466 (16,852); įsilaužy- 
mų (burglary) 30,144 (32,- 
903); vagysčių (larceny) 70,- 
898 (67,658), automobilių va
gysčių 27,830 (28,269).

Per Kalėdas žuvo 316
Ketvirtadienį paskelbtomis 

žiniomis, per Kūčių ir Kalėdų 
dienas JAV-bėse įvairiose tra- 
fiko nelaimėse žuvo 316 žmo
nės. Toks skaičius trafiko ek
spertų skaitomas labai dide
liu.

Illinojuj per tą laiką žuvo 
14 žmonių, keturi iš jų Cook 
apskrityje įskaitant Chicagos 
miestą, kuriame automobiliai 
užmušė du žmones.

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.
2301 WEST 69th St.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
NamaL Žemė> --Pardavimui Namei, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedu. $20,000.

KAIP TIK KALĖDOMS — 7 kam
barių medinis Brighton Parke. Nau
jas centrinis šildymas. Sausas rūsys. 
Naujas garažas. $12,000.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. Kaina 
$24,500.

KŪČIŲ VAKARAS ARTĖJA ir dar 
galima nupirkti beveik naują 6 kamb. 
mūrą, garažas, platus sklypas, daug 
priedų, arti 67th ir Pulaski, $26,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

iy2 AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 5 
ir 4¥2 kamb. viršuj, modernios virtu
vės ir vonios, alyvos šild., garažas, 
arti 62nd ir Pulaski, $24,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 metų senumo 
po 5lA kamb., atskiras šild., garažas, 
prie Marquette Parko. $42,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REA LT Y 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS 
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai. 

4259 S. MAPLEWOOD AVE. 
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

CICERO — MŪRINIS, 2 butų, 6 ir 6, 
apyl. Cermak ir 48th Avė. Centr. 
šild., 2 auto garažas, turi būti parduo
tas, įkainotas greitam pardavimui. 

$26,900. Įmokėti $5,000.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

SKUBIAM PARDAVIMUI 
MARQUETTE PARKE

4 kambarių, 2 miegamųjų medinis na
mas, garažas, pilnas rūsys, aukšta 
pastogė, karšto vand. šildymas, ma

žas imokėjimas. Tik $10,900. 
Galima tuojau užimti.

HE 6-5151

SKUBIAM PARDAVIMUI 
MARQUETTE PARKE

6 kamb., 3 mieg. rezidencija, 14 metų 
senumo, 1% vonios, naujas garažas, 
apsauga nuo potvynio, alum, langai, 
35 p. lotas, priešais parką, arti Homan 
Ave., galima tuojau užimti, su visais 

baldais tik už $22,900.
CE 6-4178 WA 5-1120 

$17,900 UŽ MŪRINĮ 5 BUTŲ, apyl. 
27 ir Homan, 5x4 kamb., gazo šild., 
pilnas rūsys. Tik $3,000 įmokėti.

SVOBODA, 3739 West 26th St. 
LA 1-7038

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

REpublic 7-8949

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23,500.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šildymas, geležinė tvora, garažas. 
$20 900

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

ma užimti. Pirkti ar mainais Į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais i namą Chica- 
goje.

Tel. CL 4-2390

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, 1J4 vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900.

ROOMING HOUSE — metinės pa
jamos virš $9,000, Pilna kaina 
$22,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas 

DAŽYMAS ffi DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY RINAS. Jų nereikia dažyti, ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
Kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma 
dieniais.

LA 1-6047 ar Hm RO 2-877X
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas žemaitis OL 64)412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

TeL: VI 7-3447

HOME REMODELING 
ALL TYPES OF SIDING 

GENERAL REPAIR 
REMODELING 

RECREATION ROOMS 
ADDITIONS

No jobs too large or too small. 
Please call for estimate.
No Obligation. — 736-4724
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